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PRZEDMOWA 
 
 
 

Książka jest pomyślana jako przewodnik dla osób sporządzających charakterystykę energetyczną 
budynków, części budynków stanowiących samodzielną całość techniczno-użytkową lub lokali 
mieszkalnych. Jest adresowana do szerokiego grona osób, zarówno posiadających specyficzne 
wykształcenie w dziedzinie budownictwa i inżynierii środowiska, jak i tych osób, które na mocy 
obowiązujących przepisów są predestynowane do sporządzania charakterystyk energetycznych budynków, 
nie będąc specjalistami z wymienionych dziedzin. W części teoretycznej przedstawiono podstawowe 
pojęcia z termodynamiki, mechaniki płynów i wymiany ciepła, których rozumienie jest niezbędne do 
swobodnego poruszania się w omawianych zagadnieniach.  Specjaliści niech potraktują ten wstęp jako 
próbę uporządkowania pojęć i terminologii. Następnie podano podstawy ochrony cieplnej budynków oraz 
podstawowe wiadomości o instalacjach ogrzewania, przygotowania ciepłej wody, wentylacyjnych i 
klimatyzacyjnych, z uwzględnieniem odnawialnych źródeł ciepła i energii.  

Zasadniczą część książki stanowi omówienie procedur obliczeniowych charakterystyki energetycznej 
budynków, w odniesieniu do budynków ogrzewanych i chłodzonych, zgodnych z rozporządzeniem Ministra 
Infrastruktury z dnia 6.11.2008 r. w sprawie metodologii obliczania charakterystyki energetycznej 
budynku, lokalu mieszkalnego lub części budynku stanowiącej samodzielną całość techniczno-użytkową 
oraz sposobu sporządzania  i wzorów świadectw ich charakterystyki energetycznej, w dalszym tekście 
oznaczonym jako (R). Zrezygnowano z omówienia metody uproszczonej, zakładając, że metoda dokładna 
nie powinna stwarzać trudności obliczeniowych, a liczba możliwości korzystania z procedury 
uproszczonej jest ograniczona. Zainteresowanych Czytelników autor odsyła do załącznika 5. (R).  

Książka zawiera wskazania do korzystania ze źródeł, w niezbędnych, nielicznych przypadkach podając 
wartości szczegółowe. Metodykę obliczeń  podaną w załączniku 6. do (R) potraktowano jako szkicową. W 
książce uzupełniono ją o szczegółowe procedury obliczeniowe, umożliwiające wykonanie kompletnych 
obliczeń budynków wyposażonych w instalację chłodzenia. Część interpretacji ma charakter autorski, 
gdyż podane procedury nie zawsze wyczerpują wszystkie przypadki występujące w praktyce. W zasadzie 
zachowano symbolikę i nomenklaturę (R), w oczywistych przypadkach zmieniając terminy (np. „gaz  
płynny” na „gaz skroplony”, itp., składnię, np.„zapotrzebowanie ciepła” na „zapotrzebowanie na ciepło” 
oraz upraszczając niektóre indeksy zmiennych. Część tabel w (R) uzupełniono, kierując się własnym 
doświadczeniem. Rozwinięto niektóre zależności, np. służące do obliczenia zapotrzebowania na energię 
końcową i pierwotną przy kilku źródłach ciepła i energii. W proponowanych procedurach obliczeniowych 
przyjęto, że przede wszystkim należy się oprzeć na przepisach prawa, przepisach i normach technicznych, 
wiedzy, doświadczeniu i – czasem – danych rzeczywistych, a nie na tabelach (R), które w wielu 
przypadkach podają wartości dalekie od występujących w praktyce, np. wskaźniki strat ciepła przewodów, 
wskaźniki mocy pomp obiegowych odniesione do powierzchni użytkowej budynków. Autor w tym miejscu 
nie podjął dyskusji, czy proponowane dopuszczalne wskaźniki są adekwatne do możliwości ich uzyskania 
w budowie nowych budynków i termomodernizacji istniejących. 

Autor przyjął, że najbardziej przejrzystą formą obliczeń będzie arkusz kalkulacyjny bez makrodefinicji, 
umożliwiający śledzenie procedur obliczeniowych i samodzielną modyfikację (w koniecznych 
przypadkach). Zaprezentowano wyniki obliczeń 3 budynków o różnym stopniu złożoności. W arkuszach 
zamieszczonych na CD dodatkowo są wypełnianie odpowiednie pola świadectwa energetycznego (grafika 
1. strony świadectwa wymaga próby skalowania na drukarce).  

Autor składa podziękowanie Recenzentowi, Panu dr. inż. Piotrowi Kubskiemu za cenne sugestie 
merytoryczne,  językowe, terminologiczne i redakcyjne. Podziękowania autor kieruje także do wielu 
słuchaczy kursów i studiów podyplomowych, za wnikliwe pytania pozwalające zwrócić uwagę na 
prawidłowość merytoryczną i formalną prezentowanych zagadnień. 

 
 



Kazimierz Żarski, 12. 2009 r. 
  

 


